tratar da saúde exercitam seu direito a laudos e licenças. O foco de nossa 
investigação foi nestes, desconsiderando os atestados.  

O Art. 132, trata do tempo e orienta condutas a serem seguidas.  

Nas licenças por períodos prolongados, antes de se 
completarem 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, deverá 
o órgão de perícia médica pronunciar-se sobre a natureza da 
doença, indicando se o caso é de: I - concessão de nova 
licença ou de prorrogação; II - retorno ao exercício do 
cargo, com ou sem limitação de tarefas; III - readaptação,